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Miasto i Gmina Piwniczna-Zdrój leży w południowej części województwa małopolskiego, w
powiecie  nowosądeckim,  w  strefie  przygranicznej  polsko-słowackiej,  w  Beskidzie
Sądeckim,  na  terenie  Popradzkiego Parku Krajobrazowego.  W skład gminy wchodzi
miasto  Piwniczna -  Zdrój  oraz  6  sołectw:  Kokuszka,  Głębokie,  Młodów,  Wierchomla
(Wielka  i  Mała),  Łomnica-Zdrój,  Zubrzyk.  Miejscowości  te   zamieszkuje  10  700
mieszkańców. Obszar gminy o powierzchni 12 649 ha rozpościera się od wysokości 347
m npm. (dolina Popradu w rejonie Młodowa) do 1162 m npm. Mały Rogacz (niższy
wierzchołek Wielkiego Rogacza 1182 m npm.). Inne ważniejsze szczyty w otaczające
gminę to: Eliaszówka (1024), Niemcowa (1001), Jaworzyna Kokuszczańska (969), Wierch
nad Kamieniem (1083), Runek (1080), Pusta Wielka (1061). 

Łomnica  Zdrój  to  miejscowość  turystyczno  -  uzdrowiskowa  rozciągająca  się  na
przestrzeni  9  km  wzdłuż  potoku  Łomniczanka,  prawego  dopływu  Popradu.  Dolina
Łomniczanki  w swej  górnej,  północnej  części  podchodzi  pod  główny  grzbiet  Pasma
Jaworzyny  Krynickiej.  Dominuje  tu  Wierch  nad  Kamieniem,  w  sąsiedztwie  którego
znajdują się turystycznie popularne Pisana Hala i Łabowska Hala. Centrum miejscowości
leży na wysokości 400-600 m npm. Usytuowana jest tu nowa i okazała szkoła, której
patronuje  oddział  partyzancki  mjra  Zubka  „Tatara”,  walczący  w  czasie  II  wojny
światowej  w  okolicach  Łomnicy.  Tu  jest  również  kościół,  kilka  ośrodków
wypoczynkowych, sklepy, kawiarnia. Występujące tu liczne źródła wody mineralnej o
charakterze  leczniczym mogą być  stosowane w profilaktyce  leczenia  chorób układu
krążenia. W miejscowości znajduje się kilka malowniczych wodospadów. Osobliwością są
pozostałości  szałaśnictwa  w  postaci  „chałpin”  pasterskich  na  górskich  halach.
Miejscowość słynie w okolicy z potrawy regionalnej, pysznych pierogów łomniczańskich,
które obrosły w liczne anegdoty i dowcipy.
Na wschód od Łomnicy w dolinie Wierchomlanki, prawego dopływu Popradu, znajdują
się dwie wioski gminy: Wierchomla Wielka i   Wierchomla Mała.  Wierchomla Wielka
rozpoczyna się u wlotu do doliny potoku i ciągnie się przez ok. 6 km wzdłuż drogi i
Wierchomlanki. Znajduje się tu cerkiew greckokatolicka z 1821 r. wpisana do rejestru
zabytków, obecnie kościół rzymskokatolicki. Jest to najstarszy obiekt sakralny gminy.
Dolina słynie  z  wielu źródeł  wody mineralnej,  które są udostępnione do spożycia  z
naturalnych dzikich wypływów. W górnej części doliny, w bocznym odgałęzieniu potoku,
u podnóża góry Pusta Wielka, leży Wierchomla Mała. Znajduje się tu nowoczesna stacja
narciarska Dwie Doliny Wierchomla - Muszyna.
Kolejną miejscowością w gminie Piwniczna jest wioska Zubrzyk. Jej zwarta zabudowa
zajmuje teren u podnóża Zubrzego Wierchu, w dolinie Popradu, przy drodze z Piwnicznej
do  Muszyny.  W  miejscowości  zachowała  się  cerkiew  greckokatolicka  z  1875  r.  Z
Zubrzyka nieznakowaną ścieżką można dojść na Zubrzy Wierch, pod którego szczytem
znajduje się jaskinia szczelinowa.
Na północ od Piwnicznej  znajdują się rozdzielone rzeką Poprad Młodów i  Głębokie.
Głębokie leży na prawym brzegu rzeki w dolinie potoku Głęboczanka, u podnóża grzbietu
Zadnich  Gór.  Największą  atrakcją  Głębokiego  są  źródła  wód mineralnych,  które  ze
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względu na walory smakowe cieszą się dużą popularnością.
Po  drugiej  stronie  Popradu,  u  podnóży  Kordowca  (763  m)  należącego  do  pasma
Radziejowej  znajduje  się  Młodów.  Działa  tu  prężnie  Koło  Gospodyń  Wiejskich
kultywujące  tradycje  kulinarne  i  folklorystyczne.
Jedną z najmniejszych wiosek gminy jest usytuowana w dolinie Jaworzynki Kokuszka.
Zabudowania wsi  znajdują  się  na wysokości  400 -  500 m npm.,  lecz  niektóre z  jej
przysiółków sięgają 900 m npm. Położenie jest jej największym walorem, a spacer wzdłuż
potoku Jaworzynka, wśród ocalałej tu starej zabudowy, wart jest polecenia. W centralnej
części miejscowości znajduje się szkoła podstawowa, a nieco wyżej kaplica. W kaplicy na
Fiedorku,  u  podnóża  góry  Skała,  tradycyjnie  odprawiana  jest  co  roku  w  święto
Wniebowstąpienia Pańskiego msza ofiarowana w intencji rozpoczynającego się sezonu
turystycznego.
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